
1 

 

                                                

LICEO CLASSICO “F. FREZZI - B. ANGELA” 
Indirizzi: LICEO CLASSICO – LICEO LINGUISTICO – LICEO LINGUISTICO opzione ESABAC 

LICEO SCIENZE UMANE – LICEO SCIENZE UMANE opzione ECONOMICO SOCIALE 

Sede Centrale “F. Frezzi” Viale Marconi, 12 – Foligno  centralino Tel. 0742/350588 - 0742/350552 - Fax 0742/351763  
Sede “B. Angela” Tel/Fax 0742/350745 

C.F. 82001560547 

e-mail pgpc09000r@istruzione.it   e-mail cert. pgpc09000r@pec.istruzione.it sito www.liceoclassicofoligno.edu.it 

 
 

Prot. n. 9747/C24 
del 09/12/2020                     Al DSGA 

All’albo on line 
Al sito 

 
 
Determina  per l’affidamento diretto mediante ordine diretto su MEPA per l’acquisto di n. 10 Notebook 
Lenovo V15-IIL - Avviso pubblico prot.  AOODGEFID-11978 del 15/06/2020 - progetto PON/FESR “Smart 
class”  - CUP: C69G20000550006 -  CIG Z672FA4410 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’avviso del MIUR prot. AOODGEFID-11978 del 15/06/2020 emanato nell’ambito dell’Asse  II  del 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.8 – 
Azione 10.8.6; 

VISTO che il Liceo Classico “F. Frezzi – B. Angela” è stato autorizzato ad attuare,  il  progetto  “Smart class”, 
come da nota MIUR n. AOODGEFID-26342 del 10/07/2020; 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997,n. 59  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020; 
VISTE le Delibere degli OO.CC competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione 
del progetto con inserimento nel P.T.O.F.; 

mailto:pgpc09000r@istruzione.it
mailto:pgpc09000r@pec.istruzione.it


2 

 

RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto di n. 10 NOTEBOOK Lenovo V15-IIL per il progetto   PON 
“Smart class” in relazione all’importo finanziato; 
VISTA la determina assunzione a bilancio Prot. N.   5164/C14 del 24/08/2020  per € 10.000,00; 
VISTO il D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti relativa a lavori, servizi e forniture;  
VISTO l’ART.36 del D. L.vo n.50/2016 comma lettera A, il quale recita che “per i servizi o forniture inferiori a 
quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento”; 
VISTI  gli articoli 32-36-37 del D.lgs 18 aprile 2016 n°50; 
Visto l’art.1 co. 512 Legge nr 208/2015 acquisti sul Consip-Mepa da parte P.A.; 
CONSIDERATO che per gli interventi in oggetto è previsto un impegno di spesa, IVA esclusa, non eccedente 
il maggior limite indicato dall’art. 45 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 
CONSIDERATO che l’indagine sul MEPA relativa alla fornitura che si intende acquisire ha consentito di 
individuare quale aggiudicataria la Ditta ESSEMME MULTIMEDIA SRL con  sede ad Adria (RO) Via Leonardo 
da Vinci, 11 – P.IVA 01252890296, che espone un prezzo congruo al mercato, soddisfa qualitativamente e 
quantitativamente le necessità della Scuola e garantisce tempi celeri di consegna; 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura richiesta risulta 
finanziariamente compatibile con quanto previsto dal progetto; 
TENUTO CONTO   che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136   («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di  normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, 
n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG);  
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della 

fornitura di N. 10 NOTEBOOK Lenovo V15-IIL all’operatore economico ESSEMME MULTIMEDIA SRL 

con  sede ad Adria (RO) Via Leonardo da Vinci, 11 – P.IVA 01252890296 per un importo pari ad € 

6.090,00 (IVA esclusa), tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

 di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma complessiva di € 7.429,80 ( IVA inclusa), nel 

Programma Annuale 2020, sulla Voce di destinazione A.3.3 “PON/FERS "REALIZZAZIONE DI SMART 

CLASS PER LA SCUOLA DEL SECONDO CICLO" AVVISO 11978” (tipologia di spesa 4.3.17); 

 di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
 

 di evidenziare il CUP: C69G20000550006 -  CIG Z672FA4410 relativo alla fornitura in oggetto in 
tutte le fasi dell’istruttoria; 
 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito presentazione di fattura elettronica e previo 

controllo in ordine alla regolarità formale e fiscale; 

 che, ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Rosella Neri; 



3 

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 
 
Foligno 09/12/2020              Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Rosella Neri  
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993) 

 


